
~ 

11 
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

III DIREZIONE 
V/ABILITA' METROPOLITANA 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: ESECUZIONE DI UNA PROVA DI CARICO E VERIFICA TECNICA DI SICUREZZA 
SISMICA, SUL PONTE AL TORRENTE MELA LUNGO LA S.P. 75/b PER LA 
VERIFICA DELLE CONDIZIONI DI EFFICIENZA STRUTTURALE DEGLI 
IMPALCATI, NEL COMUNE DI MILAZZO - COD. INT. 71/021 

CIG: Z101BF6BBB 
Importo lavori€. 39.420,00 oltre I.V.A. 22% ed oneri 

Determina a contrarre ai sensi dell'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 

RACCOLTA GENERALE PRESSO tA ~REZIONE SERVIZI INFORMATICI 

Proposta n. J l ~ ~ del J y _ )_fuJb r > 
DETERMINAZIONE N. A1 8 o DEL _2~Ul...L..,l-=--l<Y---

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

VISTA la L.R. n. 15 del 04/08/2015 istitutiva delle Città Metropolitane e dei Liberi Consorzi comunali in 
Sicilia; 

VISTA la D.D. n. 1341 del 09/12/2015 con la quale è stato nominato come Responsabile Unico del 
Procedimento I' Arch. Francesco ORSI; 

VISTO l'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 nel quale sono indicate le principali funzioni e compiti del R.U.P.; 

VISTI gli artt. 9 e 1 O del regolamento 207/201 O; 

PREMESSO: 
CHE i nuovi enti intermedi continuano a provvedere all'organizzazione del territorio con la costruzione e 
manutenzione delle strade; 

CHE l'O.C.D.P.C. n. 71/2013, individua la Regione Siciliana quale Amministrazione competente al 
coordinamento delle attività necessarie al completamento degli interventi da eseguirsi nel contesto di 
criticità determinatosi nel territorio della Provincia di Messina in conseguenza degli eventi dei mesi di 
febbraio-marzo 2011 ed il giorno 22/11/2011, di cui all'OCDPC n° 11/2012; 

CHE con Disposizione n. 403 del 12/08/2015, il Dirigente Generale auto<rizza il Commissario della 
Provincia Regionale di Messina all'esecuzione dell'intervento; 

CHE con Disposizione n. 419 del 02/03/2016, il Dirigente Generale autorizza l'indizione di trattativa 
privata per l'affidamento delle prove di carico e verifica tecnica di sicurezza sismica, dei lavori di 
"Protezione delle sponde laterali in prossimità del ponte di attraversamento del torrente Mela lungo la S.P. 
75/b di Cicerata, ricostruzione della briglia a valle e a monte, protezione e riprofilatura del piano alveo, nel 
comune di Milazzo"; 

CONSIDERATO che al fine di proseguire l'iter progettuale con il successivo livell~ esecutivo, si rende 
necessario ed imprescindibile l'esecuzione di una prova di carico e verifica tecnica di sicurezza sismica; 



Visfuif programma-reÌativo_a_tati'prove e verifica t;;ènica di sicurezza sismica, redatto da tecnici dell'Ente 
ed autorizzato con la sopracitata disposizione n. 419/l 6; 

VISTO l'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 
in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l'art. 36 comma 2) lettera a) del D. Lgs. 50/2016 il quale recita "Fermo restando quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 e salva la possibilita' di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 
seguenti modalita': a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;" 

CONSIDERATO che l'importo della verifica tecnica di sicurezza sismica e prova di carico programmata ed 
autorizzata ammonta ad€. 39.420,00 al netto di LV.A. ed oneri e pertanto inferiore all'importo di €.40.000,00 
(EuroQuarantamila/00 ); 

VISTO l'art. 12 della L.R. n° 12 del 12/07/2011, con la quale si istituisce l'Albo Unico Regionale; 

VISTO l'Albo Unico Regionale istituito dalla Regione Siciliana; 

PROPONE 

Per quanto in premessa, 

1) Di procedere, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Leg.vo 50/2016, all'esecuzione della verifica 
tecnica di sicurezza sismica e della prova di carico, del progetto di "Protezione delle sponde laterali in 
prossimità del ponte di attraversamento del torrente Mela lungo la S.P. 75/b di Cicerata, ricostruzione della 
briglia a valle e a monte, protezione e riprofilatura del piano alveo, nel comune di Milazzo" cod. Intervento 
71/021 - Importo lavori€. 39.420,00 (Euro trentanovemilaquattrocentoventi/00) oltre I.V.A. 22% ed oneri, 
mediante affidamento diretto a Operatore economico iscritto all'Albo Unico Regionale istituito ai sensi 
dell'art. 12 ·della L.R. n° 12 del 12/07/2011, tra quelli in possesso dei seguenti requisiti tecnici minimi 
richiesti che dovranno essere riportati nel Curriculum Vitae che andrà prodotto: 
a - essere iscritti all'Albo professionale di appartenenza al momento della pubblicazione della presente 
determina da almeno l O (dieci) anni in maniera continuativa e senza essere incorsi in provvedimenti di 
sospensione; 
b - esperienza documentata nella esecuzione e compilazione degli elaborati necessari per le verifiche 
tecniche di sicurezza sismica e prove di carico sui ponti stradali (anche in associazione con altri 
professionisti); 

2) La scelta dell'operatore economico cui affidare l'esecuzione delle verifica tecnica di sicurezza sismica e 
della prova di carico, ai sensi di quanto previsto al punto l ), avverrà previa comparazione di proposta 
formulata da n. 6 Operatori Economici invitati e selezionati dall'Albo Unico Regionale istituito ai sensi 
dell'art. 12 della L.R. n° 12 del 12/07/2011 proposti dal Responsabile Unico del Procedimento; 

3) La selezione dell'operatore economico, cui affidare l'esecuzione delle verifica tecnica di sicurezza sismica 
e della prova di carico, terrà conto del criterio del prezzo più basso. I servizi richiesti dovranno essere 
ultimati e i risultati consegnati entro 45 gg. naturali e consecutivi dalla data di consegna. I termini dei 45 
gg. dovranno essere rispettati anche se dovessero intercorrere eventuali modifiche che il 
Progettista/Direttore dei Lavori riterrà necessario apportare nel corso del loro svolgimento al fine di 
ottimizzare i risultati agli obiettivi progettuali. 



IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti 

DETERMINA 

Per i motivi meglio esposti in narrativa, che qui si intendono approvati, richiamati e riportati integralmente: 

Di procedere, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Leg.vo 50/2016, all'esecuzione della verifica 
tecnica di sicurezza sismica e della prova di carico, del progetto di "Protezione delle sponde laterali in 
prossimità del ponte di attraversamento del torrente Mela lungo la S.P. 75/b di Cicerata, ricostruzione della 
briglia a valle e a monte, protezione e riprofilatura del piano alveo, nel comune di Milazzo" cod. Intervento 
71/021 - Importo lavori€. 39.420,00 (Euro trentanovemilaquattrocentoventi/00) oltre I.V.A. 22% ed oneri, 
mediante affidamento diretto a Operatore economico iscritto all'Albo Unico Regionale istituito ai sensi 
dell'art. 12 della L.R. n° 12 del 12/07/2011, tra quelli in possesso dei seguenti requisiti tecnici minimi 
richiesti che dovranno essere riportati nel Curriculum Vitae che andrà prodotto: 
a - essere iscritti all'Albo professionale di appartenenza al momento della pubblicazione della presente 
determina da almeno 1 O (dieci) anni in maniera continuativa e senza essere incorsi in provvedimenti di 
sospensione; ~ 

b - esperienza nella esecuzione e compilazione degli elaborati necessari per le verifiche tecniche di 
sicurezza sismica e prove di carico 'sui ponti stradali (anche in associazione con altri professionisti); 

1. La scelta dell'operatore economico cui affidare l'esecuzione delle verifica tecnica di sicurezza sismica e 
della prova di carico, ai sensi di quanto previsto al punto l ), avverrà previa comparazione di proposta 
formulata da n. 6 Operatori Economici invitati e selezionati dall'Albo Unico Regionale istituito ai sensi 
dell'art. 12 della L.R. n° 12 del 12/07/2011 proposti dal Responsabile Unico del Procedimento e 
individuati secondo il criterio di dislocazione territoriale delle sedi legali degli operatori economici da 
invitare rispetto all'area di intervento; 

" 2. La selezione dell'operatore economico, cui affidare l'esecuzione delle verifica tecnica di sicurezza sismica 
e della prova. di caric.;o, tertà conto del criterio del prezzo più basso. I lavori dovranno essere ultimati e i 
risultati consegnati entro 45 gg. naturali e consecutivi dalla data di consegna. I termini dei 45 gg. dovranno 
essere rispettati anche se dovessero intercorrere eventuali modifiche che il Direttore dei Lavori riterrà 
necessario apportare nel corso del loro svolgimento al fine di ottimizzare i risultati agli obiettivi 
progettuali. 

DI DARE ATTO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato acquisito dall'Autorità per 
la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice di identificazione del procedimento di 
selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto 
dall'art. 3, comma 2 della deliberazione del 10 gennaio 2007 della stessa Autorità e si provvederà al 
pagamento del contributo se dovuto; 

DI DARE ATTO che il numero CIG attribuito alla seguente procedura è CIG Z101BF6BBB; 

DI DARE ATTO che la somma necessaria alla realizzazione dell'intervento, pari a €. 39.420,00 (Euro 
trentanoven;iilaquattrocentoventi/00) oltre I.V.A. 22% ed oneri, non comportà' impegno di spesa in quanto non 
graverà sul bilancio di questo Ente ma sarà impegnata e finanziata a valere sulla contabilità speciale n. 5706 
istituita presso la Banca d'Italia, Tesoreria provinciale dello Stato sez. di Palermo, per far fronte alle spese 
legate all'attuazione dell'O.C.D.P.C. n° 1112012; 

DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs 267/2000, che: 

• con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: procedere all'affidamento ad 
idonea ditta dei lavori oggetto dell'intervento; 



• il contratto ha ad oggetto: "ESECUZIONE DI UNA PROVA DI CARICO E VERIFICA 
TECNICA DI SICUREZZA SISMICA, SUL PONTE AL TORRENTE MELA LUNGO LA S.P. 
75/b PER LA VERIFICA DELLE CONDIZIONI DI EFFICIENZA STRUTTURALE DEGLI 
IMPALCATI, NEL COMUNE DI MILAZZO - COD. INT. 71/021. CIG: Z101BF6BBB 

Importo lavori€. 39.420,00 oltre I.V.A. 22% ed oneri; 
• il contratto verrà stipulato in forma pubblico-amministrativa; 
• la scelta del contraente verrà effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2) 

lettera a) selezionando tra n. 6 operatori economici; 

DI RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990, che il responsabile del procedimento è 
l'Arch. Francesco ORSI, Responsabile del Servizio Speciale Espropri della III" Direzione di questa Città 
Metropolitana di Messina; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione viene assunta in conformità all'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 
e all'art. 32 del D.Lgs. 5012016 quale "determinazione a contrattare"; 

DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione ali' Albo 
Pretorio on-Iine. 

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esec ttvo ai sensi di 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di reg ari ' tecnico 

amministrativa favorevole. 

Messina lì A!- t,!~ k!: {, 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 
Attestante la compatibilità del pagamento della su etta spesa con gli stanziamenti di bij.ancio e con le regole 
di finanza pubblica (art.9 comma l lett.a) unto del D.L. 78/2009) / 

~.!' 

/ 

j 

IL DIRIGENTE SERV.FINANZIARIO 

I~ ~~'l'RIPODO 



Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

,., 
Si esprime parere .f P.Y.9.Q.J/.!J.Q.l.L? ... in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del 
sistema dei controlli interni; 
A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

che la copertura finanziaria della spesa di Euro 39.420,00 è assicurata dal piano aggiornato degli interventi di cui alla 
O.C.P.D.C. n° 11/2012 ed approvato con Disposizione Commissariale n° 419 del 02/03/2016, che approva, sulla scorta 
delle risorse disponibili, la programmazione della spesa, secondo gli interventi strutturali e le attività indicate e graverà 
sui fondi della contabilità speciale della Regione Siciliana, n° 5706 istituita presso la Banca d'Italia, Tesoreria 
provinciale dello Stato sez. di Palermo, per fare fronte alle spese legate all'attuazione dell'.O.C.D.P.C. N° 1112012. 

2a DIR. SERVIZI° FINANZIARI 
UFFICIO IMPEGNI 

VIS;I<(), ~~O NO 
Messin~ 11 F'®:a<.~ITT·o 

...... 

Il Dirigente del Servii'io Finanziario 
'· . //%( 


